襄人社字〔2024〕16号 签发人：郝俊

襄垣县人力资源和社会保障局
关于 2024年上半年工作总结及下半年

工作计划的报告

县政府办：

现将我单位 2024年上半年工作总结及下半年工作计划

报告如下：

一、工作情况

（一）重点民生实事

省政府 2024 年民生实事—就业社保服务社区村村全覆

盖

今年以来，我局用心用情办好民生实事，成立了由县政

府分管副县长任组长的领导小组，印发了《襄垣县就业社保

服务社区村村全覆盖工作实施方案》，与镇、行政村（社区）

服务站点签订了《合作协议》，组建了以大学生村官为主的

— 2 —

247人专职业务操作员队伍。下一步，我局将尽快为全县 9

个镇、9个社区、229个行政村配备具有养老保险待遇资格认

证、求职登记、技能培训申请等功能的自助服务设备，向各

镇拨付站点配套资金，开展服务站点工作人员培训，逐步推

进就业社保服务县镇村三级全覆盖，打通服务群众“最后一公

里”。

（二）高质量发展指标进展情况

1．城镇居民人均可支配收入增幅

一季度，我县城镇居民人均可支配收入绝对值为 11882

元，增幅为 3.9%。上半年，我县城镇居民人均可支配收入绝

对值预计为 22260元，增幅预计为 5.9%。

2．非营利性服务业工资总额

一季度，我县非营利性服务业工资总额增速为 4.55%。

上半年，我县非营利性服务业工资总额增速为 5.21%。

（三）重点工作

1．聚焦稳岗位保民生，不断提升就业创业质量

精准施策保就业。积极实施就业优先政策，促进城镇新

增就业 2161人，失业人员再就业 59人，就业形势总体稳定。

审核发放创业担保贷款 2114.5万元，发放见习补贴、高校毕

业生创业场地租赁补贴、小微企业一次性吸纳就业补助等补

贴共计 109.37万元。

多措并举稳就业。举办了 2024年“春风行动”就业专项招

聘会、春季专场招聘会、职引未来专场招聘活动、民营企业

服务月专场招聘会，同时通过“襄垣县零工市场”抖音号线上

直播、长治好工作网上发布招聘岗位，达成就业意向 1690

— 3 —

余人。充分发挥零工市场、零工驿站作用，征集零工岗位 867

个，服务零工 2780余人。指导山西海通实业有限公司、山西

清浪新品有限公司、华润煤业等 6家企业开展职工技能提升

培训，共计培训 56人。

聚焦重点促就业。加大对高校毕业生、失业青年、退役

军人等重点群体就业帮扶，为全县用人单位对接大学生见习

岗 56人，招录 3名劳动力调查专项公益性岗位人员。扎实推

进“雨露计划+”就业促进行动，为有求职意愿的脱贫户家庭未

就业中职、高职毕业生进行一对一精准就业帮扶。

2．聚焦广覆盖增福祉，不断完善社会保障体系

抓好社保扩面工作，实现应保尽保。截至上半年底，我

县参加企业职工基本养老保险 37277 人，完成市下达指标

（37221人）的 100.15%，基金征缴 13707.21万元；参加机

关事业单位基本养老保险 6056人（市级未下达任务指标），

基金征缴 16583 万元；参加城乡居民基本养老保险 126627

人，完成市下达指标（126597 人）的 100.02%，基金征缴

8658.98 万元；参加失业保险 21842 人，完成市下达指标

（20879人）的 104.6%，基金征缴 504.8万元；参加工伤保

险 48278人，完成市下达指标（48950人）的 98.6%，基金

征缴 2010.5万元。

做好社保待遇发放工作，确保各项社会保险待遇按时足

额发放。企业养老保险待遇发放 10519.63万元；机关事业单

位养老保险待遇发放 11110万元；失业保险待遇发放 385.66

万元；工伤保险待遇发放 3068万元。做好城乡居民基本养老

金提标工作，从 2024年 1月 1日起，城乡居民基本养老保险

— 4 —

基础养老金最低标准提高至 151元/月，惠及 35718名城乡居

民，发放待遇 4189.81万元。

加强社保基金风险防控。组织开展社保基金安全警示教

育，对重大要情开展案例剖析，常态化加强案件通报和风险

提示。根据长人社函〔2023〕308号和人社监局函〔2024〕4

号文件要求，对违规领取一次性工亡补助金数据进行复核，

建立了“一人一档”资料。根据上级部署开展社会保险基金管

理巩固提升行动，落实双月调度工作机制，跟踪工作进展。

上级共下发疑点数据 28条（其中：省级疑点数据 25条，本

级疑点数据 3条），经核查均无骗取基金行为。

3．聚焦育人才强队伍，不断优化人才发展环境

严密组织人才招聘工作。配合县委组织部完成了 2024

年公开引进优秀人才及招聘事业单位工作人员 128人笔试、

面试工作，其中人才引进 79人，事业单位招聘 49人。目前

正在进行体检，预计七月底前拟聘人员报到上岗。

完成了我县事业单位工作人员岗位聘用 858人（其中：

办理转正 244 人、调动 68 人、岗位晋升 534人、岗位转聘

12人），38个事业单位岗位设置变更备案，71个事业单位

1800人的年度考核备案，85个事业单位 2022年目标责任考

核奖审批，83名专业技术人员职称申报审核推荐。

严格做好工资福利待遇调整核发工作。办理 2023 年引

进人才起薪 9人；退伍安置起薪８人；三支一扶起薪 5人。

办理事业单位工作人员岗位变动等工资变动手续 203人。办

理县内、县外调动工资手续 70人。审批中小学退休教师领取

一次性补贴 20人；审核退休人员核定待遇工资信息 30人；

— 5 —

审批退休人员补贴 41人；审批乡镇补贴变动 25人。办理丧

葬费抚恤金 8人。审批教育系统事业人员 2024年正常晋升薪

级工资 2120人。

4．聚焦防源头强治理，不断构建和谐劳动关系

高效处理劳动争议案件。受理 126起仲裁案件，裁决 28

起，经调解撤案 68起，剩余案件正在审理结案中，时限内结

案率为 100%。

高压态势治理欠薪。主动对在建项目开展专项检查、日

常巡查，检查重点行业企业 20家，日常巡查在建工程项目

60余次，下达责令改正决定书 22件、调查询问通知书 5件，

进一步规范了项目用工管理和工资支付行为。受理欠薪案件

934起，涉及人数 1383人，涉及金额 2011.56万元。其中：

部转办 6起，涉及农民工 10人，涉及金额 13.65万元；省级

转办 11起，涉及农民工 12人，涉及金额 45.3万元；欠薪线

索反映平台 450起，涉及农民工 894人，涉及金额 969万元；

信访转办 18起，涉及农民工 18人，涉及金额 126.61万元；

12345政务工单 449 起，涉及农民工 449人，涉及金额 857

万元。

依法公正办理工伤认定案件。受理工伤认定申请 173件，

经调查认定工伤案件 184起（含去年结转案件），不予认定

工伤案件 3起。

二、存在问题

（一）就业服务质量不高。“就业难”和“招工难”矛盾叠

加，供求不对称、人岗不匹配、技能人才总量低、技能不适

应等问题依然突出。就业服务形式单一，对新业态就业群体

— 6 —

服务能力有待提升。

（二）劳动监察执法力量不足。根据《中共长治市委机

构编制委员会关于印发〈长治市行政执法改革实施方案〉的

通知》（长编发〔2024〕6号）文件精神，县劳动保障监察

执法队将予以撤销，并入市场监管综合行政执法队，劳动保

障监察执法职能回归机关。在人员全部划转情况下，执法工

作将更加困难。

三、下半年工作计划

接下来，我们将再鼓干劲，抢抓时间节点，确保市县各

项部署要求不折不扣落实到位：

（一）全力以赴稳定就业形势。一是全面落实各项人社

惠企政策，通过稳岗返还、培训补助、就业帮扶、贷款个人

贴息等政策，为企业纾困解难。二是抓好重点群体就业。聚

焦高校毕业生、农民工等重点群体，加大对就业困难、贫困

失业人员和退役军人等重点群体就业帮扶工作，兜牢民生保

障底线。三是提升公益性零工市场服务水平，进一步拓展服

务功能，常态化开展抖音直播带岗，实现周周有招聘、月月

有专场招聘活动，促进劳动者高质量充分就业。

（二）持之以恒完善社会保障体系。一是办好“就业社

保服务社区村村全覆盖”民生实事，进一步完善公共就业服务

体系，不断提升公共服务均等化、普惠化、便捷化水平。二

是深入实施全民参保计划，聚焦个体工商户、小微企业职工、

新就业形态就业人员、灵活就业人员等重点群体，多渠道、

多方式进行政策宣传，引导其参加社保。三是继续做好养老

保险资格认证宣传、欠费企业催缴和被征地农民养老保险补

— 7 —

贴工作。

（三）齐心协力推进人才人事工作。一是紧紧围绕人才

强县战略，统筹推进各类人才队伍建设。二是统筹做好事业

单位工作人员考核、岗位设置、职称评审、工资福利待遇等

工作。三是严格落实表彰奖励制度和相关政策，统筹优化全

县各级各类评比达标表彰项目。

（四）维护劳动关系和谐稳定。一是加大执法检查力度。

继续加强日常巡查、专项检查覆盖面，加大对重点领域、重

点行业、重点企业劳动用工情况的监管和欠薪矛盾隐患的排

查力度，推动工程项目“五项制度”全覆盖，积极预防和及时

查处各种违法行为。二是严肃查处恶意欠薪案件。坚决依法

打击惩处欠薪行为，在全社会形成严肃惩治拖欠农民工工资

行为的强大震慑。三是构建劳动人事争议多元调处格局，强

化源头治理和及时化解，有效维护好劳动者合法权益，切实

促进公平正义和维护社会稳定。

襄垣县人力资源和社会保障局

2024年 7月 3日

— 8 —

襄垣县人力资源和社会保障局 2024年7月3日印发